
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО 

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
(Управление образования)

ПРИКАЗ

06.09.2019 № 305 
р.п. Переяславка

О проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
в 2019/2020 учебном году

В соответствии с приказами Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее -  Порядок 
проведения олимпиады), от 17.03.2015 № 249 «О внесении изменений 
в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный 
приказом Министерства образования и науки от 18 ноября 2013 г. № 1252», от 
17.12.2015 № 1488 «О внесении изменений в Порядок проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252», 
письмом министерства образования и науки Хабаровского края от 06.09.2018 
№ 02.1-14-10374 «О проведении школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в 2019/2020 учебном году» 
ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Провести с 17 сентября по 16 октября 2019 года школьный этап 
всероссийской олимпиады для обучающихся 4-11 классов 
общеобразовательных организаций (далее -  школьный этап олимпиады).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. График проведения школьного этапа олимпиады по 

общеобразовательным предметам в общеобразовательных организациях 
муниципального района имени Лазо.

2.2. Состав муниципальных предметно-методических комиссий по 
каждому общеобразовательному предмету.

2.3. Состав жюри по каждому предмету по общеобразовательным 
организациям.

2.4. Состав организационного комитета по проведению школьного этапа 
олимпиады.

2.5. Требования к организации и проведению школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам.



2

3. Определить квоту победителей и призеров школьного этапа 
олимпиады:

3.1. Победителем олимпиады признается участник олимпиады, 
набравший наибольшее количество баллов, по 1-му победителю (1 место) по 
каждому учебному предмету в каждой возрастной группе, в каждом пункте 
проведения школьного этапа олимпиады.

3.2. Призерами олимпиады признаются два участника олимпиады, 
следующие в итоговой таблице за победителем, по каждому учебному 
предмету в каждой возрастной группе, в каждом пункте проведения школьного 
этапа олимпиады.

3.3. В случае, когда у участника, определяемого в качестве победителя 
или призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих в 
итоговой таблице за ним, решение по данному участнику и всем участникам, 
имеющим с ним равное количество баллов, определяется следующим образом: 
все участники признаются победителями или призерами, если набранные ими 
баллы соответствуют п. 3.1. и 3.2. но не более 5-ти человек по каждому 
общеобразовательному предмету и каждой возрастной группе.

4. Организовать размещение результатов школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету (протоколы жюри школьного этапа 
олимпиады с указанием рейтинга победителей и призеров) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и обеспечить к ним свободный доступ 
с сайта Управления образования администрации муниципального района имени 
Лазо.

5. Организационному комитету по проведению школьного этапа 
олимпиады:

5.1. Определить организационно-технологическую модель проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 
муниципального района имени Лазо в 2019/2020 учебном году (далее -  
организационно-технологическая модель).

5.2. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 
соответствии с Порядком проведения олимпиады и утвержденными настоящим 
приказом требованиями к организации и проведению школьного этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

6. Муниципальным предметно-методическим комиссиям:
6.1. Подготовить олимпиадные задания на основе содержания 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования с учетом методических рекомендаций, и графика 
проведения школьного этапа олимпиады, утвержденного настоящим приказом.

6.2. Обеспечить хранение олимпиадных заданий для школьного этапа 
олимпиады с соблюдением конфиденциальности.

7. Руководителям общеобразовательных организаций:



3

7.1. При организации и проведении школьного этапа олимпиады 
руководствоваться Порядком проведения олимпиады.

7.2. Взять под особый контроль проведение школьного этапа олимпиады 
по 22 общеобразовательным предметам, перечень которых утвержден 
Министерством образования и науки Российской Федерации с учетом начала 
изучения каждого из указанных предметов и наличия его в учебном плане.

7.3. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных 
представителей) о порядке, месте и времени проведения школьного этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

7.4. Обеспечить конфиденциальность материалов по проведению 
школьного этапа олимпиады.

7.5. Подготовить помещения для проведения школьного этапа олимпиады 
по общеобразовательным предметам.

8. Жюри школьного этапа олимпиады:
8.1. Организовать с участниками школьного этапа олимпиады разбор 

решений олимпиадных заданий.
8.2. Представить в организационный комитет по проведению школьного 

этапа олимпиады рейтинг участников (ранжированный список, аналитическую 
справку по итогам проведения школьного этапа олимпиады, протоколы жюри).

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Управления образования по общему образованию 
Д.Г. Черепанова.

Начальник Управления образован О.М. Абдулин



УТВЕРЖДЕН
приказом
Управления образования 
от 06.09.2019 № 305

ГРАФИК
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам в общеобразовательных организациях муниципального района имени Лазо

№
п/п

Наименование
олимпиады

Ответственные
исполнители

Ответственное
лицо

Сроки
проведения
олимпиады

Время
(час)

Сроки
подготовки
материалов

1. Астрономия Учителя физики Директор ОО 17 сентября 
2019 года

10-00 13 сентября 
2019 года

2. Русский язык Учителя русского 
языка

Директор ОО 18 сентября 
2019 года

10-00 16 сентября 
2019 года

3. Физика Учителя физики Директор ОО 19 сентября 
2019 года

10-00 17 сентября 
2019 года

4. Технология Учителя
технологии

Директор ОО 20 сентября 
2019 года

10-00 18 сентября 
2019 года

5. Экономика Учителя
экономики

Директор ОО 23 сентября 
2019 года

10-00 19 сентября 
2019 года

6. Немецкий язык У чителя 
иностранного 

языка

Директор ОО 24 сентября 
2019 года

10-00 20 сентября 
2019 года

7. Право Учителя права Директор ОО 25 сентября 
2019 года

10-00 23 сентября 
2019 года

8. Английский язык Учителя
иностранного

языка

Директор ОО 26 сентября 
2019 года

10-00 24 сентября 
2019 года

9. Китайский язык У чителя 
иностранного

Директор ОО 27 сентября 
2019 года

10-00 25 сентября 
2019 года



5

языка
10. Биология Учителя биологии Директор ОО 30 сентября 

2019 года
10-00 26 сентября 

2019 года
11. Физическая культура Учи геля 

физической 
культуры

Директор ОО 01-02 октября 
2019 года

10-00 27 сентября 
2019 года

12. Г еография Учителя
географии

Директор ОО 03 октября 
2019 года

10-00 30 сентября 
2019 года

13. Математика Учителя
математики

Директор ОО 04 октября 
2019 года

10-00 01 октября 
2019 года

14. Французский язык Учителя
иностранного

языка

Директор ОО 05 сентября 
2019 года

10-00 02 октября 
2019 года

15. Химия Учителя химии Директор ОО 07-08 октября 
2019 года

10-00 03 октября 
2019 года

16. Мировая 
художестве н н ая 

культура

Учителя МХК Директор ОО 09 октября 
2019 года

10-00 04 октября 
2019 года

17. Информатика и ИКТ Учителя 
информатики и 

ИКТ

Директор ОО 10 октября 
2019 года

10-00 07 октября 
2019 года

18. Экология Учителя 
географии, 

биологии, химии

Директор ОО 11 октября 
2019 года

10-00 08 октября 
2019 года

19. Литература Учителя
литературы

Директор ОО 12 октября 
2019 года

10-00 09 октября 
2019 года

20. Обществознание Учителя
обществознания

Директор ОО 14 октября 
2019 года

10-00 10 октября 
2019 года

21. История Учителя истории Директор ОО 15 октября 
2019 года

10-00 11 октября 
2019 года



6

22. Основы безопасности Учителя ОБЖ ОБЖ 16 октября 10-00 14 октября
ж и з н едеятел ь н ости 2019 года 2019 года


